第169回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成30年12月13日（木） 15:30～16:50

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、石野、稲垣、佐藤、阿部、茂呂、竹中、大塚、坪井、

 大澤、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、荒川、西岡、和田、桝、 中川、

 野中、青木、山田（雄）、齋藤、加藤（和）、松本、西保、太田、加藤（光）、溝上、

 五十嵐、大根田、庄司、鈴木、守橋、梅村、林、山田（幸）、加賀

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 筑波大学における軍事研究に関する基本方針（案）について ------------- 〔審議1席上配付資料〕

2 寄附研究部門の設置（新規1件および寄附講座からの更新2件）について --------- 〔審議2資料〕

3 国際産学連携本部 特別活動部門の創設について -------------------------------- 〔審議3資料〕

4 卓越大学院プログラム学生に対する経済支援の方針について ------------- 〔審議4席上配付資料〕

5 筑波大学学群学則の一部改正及び筑波大学検定料免除規程の制定について --------- 〔審議5資料〕

〔報 告〕

1 平成29年度に係る業務の実績に関する評価結果について ------------------------ 〔報告1資料〕

2 平成30年度BEST FACULTY MEMBER選考結果について ---------------------------- 〔報告2資料〕

3 THE Academic Reputation Surveyについて ------------------------------------ 〔報告3資料〕

4 著作権法の一部改正に係る説明会の開催について ------------------------------- 〔報告4資料〕

5 平成31年度学年暦について -------------------------------------------------- 〔報告5資料〕

6 筑波キャンパスCO2排出量・エネルギー使用量実績（平成30年度11月分）について 〔報告6資料〕

7 「イクボス宣言」と「男性リーダーの会」登録のお願いについて ----------------- 〔報告7資料〕

8 「平成30年度学長・副学長と女性研究者との懇談会」の開催について ------------ 〔報告8資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1   審議1資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。なお、今後、個々の研究が基本方針

に反していないかどうか慎重に審査する体制を整備していくことが確認された。

2～5   審議2資料～同5資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～8  報告1資料～同8資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上